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Bakalářská práce se zabývá přístrojem SaeboStim Micro a jeho využitím v rámci

terapie čití na horní končetině u osob se získaným poškozením mozku. Přístroj využívá

tzv. smyslovou elektrickou stimulaci (tj. bez kontrakce svalu) k ovlivnění různých dysfunkcí,
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V teoretické části jsou shrnuty poznatky o získaném poškození mozku (traumatickém

a netraumatickém) a jeho následcích, o problematice čití a jeho poruchách, zásadách
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jednotně podle předem stanoveného plánu s využitím SaeboStim Micro. Změny jejich čití

byly zjištěny objektivně pomocí standardizovaného nástroje Nottingham Sensory Assessment
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Micro zatím není v naší zemi příliš používaným a rozšířeným přístrojem.

Bakalářská práce shrnuje poznatky o využívání přístroje SaeboStim Micro za účelem
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the device SaeboStim Micro and its use within sensory

therapy of the upper extremity that is experienced by people with acquired brain injury.

The device uses a so called sensory electrical stimulation (without muscle contraction) that

affects different dysfunctions, besides sensation.

In the theoretical part is summarized the knowledge about acquired brain injury

(traumatic and nontraumatic) and its consequences, further knowledge about sensation and its

impairments and the principles and possibilities of sensory assessments. In this part it is also

possible to find information about rehabilitation for people with acquired brain injury

and about SaeboStim Micro.

The aim of this thesis was to determine the efficiency of the SaeboStim Micro device

in therapy of sensation of the upper extremity of three people with acquired brain injury in the

chronic stage. The partial goal of the thesis was to map the experience with the use

of SaeboStim Micro and the prevalence of this device in the Czech Republic by means

of a questionnaire intended for occupational therapists.

In the practical part there are three case studies of clients whose sensation was

uniformly stimulated with the use of SaeboStim Micro according to a predetermined plan.

The changes in their sensitivity were detected objectively by using the standardized

Nottingham Sensory Assessment tool and subjectively by the questionnaire for clients.

Furthermore, the mentioned questionnaire survey was conducted.

The result of the work shows an improvement in sensitivity to different extents

and in various modalities of sensation in each of the clients. The result of the questionnaire

for occupational therapists is the finding that SaeboStim Micro is not a widely used

and widespread device in our country yet.

The bachelor thesis summarizes the knowledge about the use of the SaeboStim Micro

device in order to stimulate the upper extremity and to subsequently improve the sensation

of clients suffering from acquired brain injury.
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1. ÚVOD

Následkem cévní mozkové příhody či jiného získaného poškození mozku má více než

polovina lidí problémy s citlivostí na polovině těla. Tyto problémy mohou ovlivnit i využívání

horní končetiny (HK) při každodenních aktivitách zahrnujících péči o sebe i domácnost

nebo při volnočasových či pracovních činnostech. Přesto není při rehabilitaci dáván důraz

na eliminaci senzorického deficitu. Hlavní zaměření bývá primárně na zlepšení motoriky

(Carlsson, Rosén, Pessah-Rasmussen et al., 2018). Senzorický a motorický systém je velmi

úzce spjatý, aferentace jsou spojeny s hlavními centry motoriky (Lippertová-Grünerová,

2009). Proto je nutné se zaměřovat na oba systémy, jelikož jsou nezbytné pro přesné

provádění pohybů (Carlsson, Rosén, Pessah-Rasmussen et al., 2018).

Pro samotnou rehabilitaci je samozřejmě důležité zjišťování rozsahu senzitivního

deficitu. Vyšetřování citlivosti je v současné době poměrně „oříškem“, jelikož existuje plno

standardizovaných i nestandardizovaných testů, které lze pro vyšetření využít. Každý test je

jinak zaměřený a sestavený. Je velmi těžké najít ten vhodný, který by splňoval konkrétní

požadavky a daly by se z něj zjistit relevantní informace.

V terapii poruch senzoriky se nejčastěji využívá tzv. tradiční trénink senzitivity.

Do tréninku zapojujeme stimulaci jak povrchového, tak hlubokého čití s využitím hlazení,

poklepávání, vibrací, kartáčování… Mezi další využívané metody tréninku senzitivity patří:

Affolterova metoda, Perfettiho metoda, Forced-use, Multisenzorická stimulace (Lippertová-

Grünerová, 2009) či Mirror therapy (Carlsson, Rosén, Pessah-Rasmussen et al., 2018).

Ergoterapie se zabývá problémy spojenými s čitím, jak v akutní fázi rehabilitace

(multimodální stimulace), tak v období následné péče (senzomotorický trénink) (Lippertová-

Grünerová, 2005).

Přístrojová stimulace není tak častou metodou, která se využívá při rehabilitaci poruch

čití. Přístroj SaeboStim Micro je v tomto směru inovativní a jedinečný, protože se skládá

pouze ze dvou návleků na horní končetinu a má velmi malý stimulátor. Velkou výhodou je

možnost využívání i v domácím prostředí (Saebo, Inc., 2020b).

Společnost Saebo, Inc., která zařízení na stimulaci horní končetiny distribuuje

a prodává, byla založena v roce 2001 dvěma ergoterapeuty, kteří se snažili poskytnout

neurologickým pacientům přístup k produktům, které jim změní život. V té době totiž nebyly

takové možnosti léčby horní končetiny jako nyní. Technologie, které existovaly, byly drahé

a bylo nemožné je využívat doma. Proto jedním z hlavních závazků společnosti Saebo, Inc. je,

aby byly jejich produkty dostupné pro všechny (Saebo, Inc., 2020a).
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Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit účinnost přístroje SaeboStim Micro v terapii

čití horní končetiny u 3 osob se získaným poškozením mozku v chronickém stádiu. Aplikací

tohoto přístroje 3x týdně po dobu 3 týdnů bylo s využitím podprahové stimulace podporováno

zlepšení čití na paretické horní končetině u každého z klientů. Během terapií byla také

zjišťována okamžitá účinnost SaeboStim Micro probandy, kteří prováděli několik úkolů

zaměřených na čití. Subjektivním dotazníkem pro klienty byla zkoumána jejich spokojenost

s průběhem terapií.

Dílčím cílem práce bylo prostřednictvím dotazníku určeného ergoterapeutům

zmapovat jejich zkušenosti s používáním přístroje SaeboStim Micro a rozšířenost tohoto

přístroje v České republice. Oficiálně v ČR zatím nejsou dostupná žádná data o počtech

prodaných kusů tohoto zařízení či bližší informace o jeho využívání odborníky. Rovněž zatím

není k dispozici česká nebo zahraniční studie týkající se tohoto přístroje, což bylo ověřeno

i u společnosti Saebo, Inc.

Tato bakalářská práce je shrnutím zjištěných informací a získaných poznatků

z praktického využívání nové formy přístrojové stimulace pomocí SaeboStim Micro, která by

v budoucnosti mohla mít důležité místo nejen u odborníků, ale také u pacientů/klientů v jejich

domácím prostředí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Získané poškození mozku

Získané poškození mozku (ZPM) je takové poškození objevující se po narození a je

způsobeno traumatickým či netraumatickým způsobem (Giustini, Pistarini, Pisoni, 2013).

Není tedy spojeno s vrozenými ani degenerativními onemocněními, jako je

např. Alzheimerova choroba či Parkinsonova nemoc (ONTARIO BRAIN INJURY

ASSOCIATON (OBIA), [2018]).

Získané poškození však může vyústit v poruchy fyzické, psychické, emocionální,

kognitivní, psychosociální a v další poruchy spojené s komunikačním procesem

a zpracováním informací. Giustini, Pistarini, Pisoni (2013) a Wikipedie se shodují (Acquired

brain injury, 2019), že tyto změny jsou buď dočasné nebo stálé a vedou k parciální nebo úplné

disabilitě. Každé ZPM je jedinečné, protože běžně dochází ke kombinaci výše uvedených

poruch (OBIA, [2018]).

2.1.1. Traumatické poškození mozku

Traumatické poškození mozku vzniká působením vnější fyzické síly. Mezi příčiny

tohoto poškození mozku řadíme např. pády či nehody. Právě traumatické poškození je

ve světě hlavním zdravotním i socioekonomickým problémem. Jeho výskyt ostře stoupá

v zemích s vysokým příjmem, postihuje mladé lidi a je jednou z hlavních příčin disability

či mortality. I Světová zdravotnická organizace předpovídá, že dopravní nehody budou

do roku 2020 třetí nejčastější příčinou zranění a nemocnosti (Giustini, Pistarini, Pisoni, 2013).

Jen každý rok kvůli nim zemře přibližně 1,35 miliónů lidí. Do roku 2030 je velkým cílem

WHO toto číslo dostat na polovinu (WHO, 2020).


[…]


15 s normostézie 14 s normostézie

17 s normostézie 15 s normostézie

20 s x 16 s normostézie

DVOUBODOVÁ DISKRIMINACE
mm skóre mm skóre

Dlaň 25 1 Ukazovák (špička prstu) 40 1
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Hodnocení vibračního čití

(Alanazy, Alfurayh, Almweisheer et al., 2018)

Největší rozdíl mezi naměřenými hodnotami nesmí překročit

2 sekundy.

Lai, Ahmed, Bollineni et al. (2014) uvádí jako:

Abnormální: testovaný necítí žádné vibrace

Hodnoty pro processus styloideus ulnae

(McGee, 2018)

40letá osoba: alespoň 15 sekund

50letá osoba: alespoň 13 sekund

60letá osoba: alespoň 11 sekund

(každá další dekáda: -2 s)

o Vyšetření bolesti: bolesti hlavy, bolesti P kyčle při větší vzdálenosti chůze,

lehká bolestivost ramenní kl. při provádění ABD (nezměněno)

- Cíl klienta: Klient by nejraději zlepšil citlivost PHK ve všech oblastech –

nejdůležitější je pro něj hlavně držení předmětů (mít větší jistotu při manipulaci

s předměty, aby nedocházelo k tomu, že předměty vypadnou z ruky), dále zlepšit

zapínání malých knoflíků a jistěji nasazovat rukavice (trefit se prsty do správných

otvorů).

o Naplnění cílů: Klient nemá pocit, že by se mu cíle naplnily.

- Dotazník (zjišťování subjektivního vnímání změn citlivosti klientem po terapiích

přístrojem SaeboStim Micro):

o Klient v dotazníku udává, že se mu citlivost zlepšovat nezačala, ale ani se mu

nezhoršila.

o Klientovi je terapie příjemná, uvádí: „připadá mi, že dělám konkrétní věc

pro mou ruku“.

o Změnu v používání postižené HK v jeho každodenním životě nevidí žádnou.

o Klient doporučuje přístroj i dalším, protože „jde o konkrétní činnost

na postiženou ruku, myslím, že by se dostavily výsledky při delším používání.“

ZÁVĚR KAZUISTIKY

61letý klient po zánětlivém onemocnění mozku (subdurální empyém, 1/2017) s následným

velmi mírným pravostranným postižením. Ve stejném roce byla provedena kranioplastika

a byl mu zaveden VP shunt do pravé komory. Klient má diagnostikovanou lehkou dysartrii.

Největší nynější obtíž a limitace je deprese, která je však korigována léky.

Pracuje v Domě zahraniční spolupráce (pod MPSV), zde provádí údržbu celého objektu,

práce spočívá hlavně v administrativní činnosti u PC. Pobírá invalidní důchod (I. Stupeň). ŘP

vlastní, ale neřídí a ani to nepotřebuje. Bydlí v domě s manželkou, má asi 18 schodů do patra

(ráno ho bolí nohy, ale velká limitace to není), další bariéry nevnímá. V rámci jemné
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motoriky PHK nezapojuje úplně prsteníček; vázne uvolnění, větší limitace je spíše kvůli

strachu – klient se bojí, že něco upustí. Je soběstačný v personálních i instrumentálních

všedních denních činnostech.

Během terapií klient aktivně spolupracoval a dostavil se na všechny domluvené schůzky.

V dotazníku subjektivně udal, že se mu citlivost nezlepšila, ale ani nezhoršila. Terapie byly

pro probanda příjemnou formou stimulace čití.

Objektivně (dle testování) došlo k mírnému zlepšení ve vnímání lehkého dotyku,

algického čití a kinestézie v oblasti ruky PHK. V rámci stereognózie se naopak objevilo

mírné zhoršení v poznávání 3 předmětů, které před terapiemi bylo bez problému.

Při testování dvoubodové diskriminace došlo ke zhoršení ve vnímání dvou podnětů

v oblasti ukazováku na PHK, asi o 20 mm. V rámci vibračního čití nedošlo k žádným

změnám, klient byl schopen dobře rozpoznat vibrace před i po terapiích.

Celkově jsou terapie hodnoceny bez velkého zlepšení v rámci vnímání citlivosti na horní

končetině. Co s těmito výsledky nekoreluje, jsou hodnoty na přístroji Saebo, jelikož měly

celou dobu vzestupnou tendenci a při poslední terapii byly paradoxně nejvyšší, ačkoli vnímání

jednotlivých podnětů zůstalo téměř nezměněno.

Splnění cílů klienta: Klient by nejraději zlepšil citlivost PHK ve všech oblastech –

nejdůležitější je držení předmětů (mít větší jistotu při manipulaci s předměty, aby nedocházelo

k tomu, že předměty vypadnou z ruky), dále zlepšit zapínání malých knoflíků a jistěji

nasazovat rukavice (trefit se prsty do správných otvorů). Dle klienta ke splnění cílů nedošlo,

ale při delším používání přístroje by k tomu dojít mohlo. Objektivně rovněž nebyla při plnění

úkolů zpozorována změna.

Doporučení

Doporučuji terapie zaměřené na stimulaci citlivosti a rovněž na trénink dlouhodobé paměti

a výbavnosti slov. V rámci zlepšování citlivosti doporučuji využívat přístroj SaeboStim Micro

nejméně 3x – 4x týdně (dle doporučení výrobců nejlépe 2x každý den v týdnu) na 30 minut.

Dále doporučuji zařadit aktivity na stimulaci citlivosti – ježkování, míčkování, kartáčování,

mísu s luštěninami apod. alespoň po dobu 15 minut denně.

V rámci tréninku paměti by bylo vhodné navštěvovat skupinová cvičení zaměřená

na kognitivní trénink alespoň 1x týdně. Klientovy psychické problémy jsou kompenzovány

léky a pravidelně (1x týdně) navštěvuje skupinová sezení.