(Posudek, prosíme, vypracujte do stanoveného termínu a dodejte ve 3 podepsaných exemplářích na sekretariát Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze, Albertov 2049/7, 128 00 Praha 2 (tel.: 224 96 8478, popř. 224 96 8479).)

**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> <b>bakalářské/navazující magisterské</b>
<b>Studijní program</b> <b>Ergoterapie/Ergoterapie pro dospělé/Fyzioterapie</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2020/2021</b>

<b>Autor práce:</b> Šárka Strubinská
<b>Název práce:</b> Přístrojová stimulace povrchového a hlubokého čítí v terapii horní končetiny u klientů po získaném poškození mozku
<b>Podtitul práce:</b> SaeboStim Micro
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Veronika Slepíčková
<b>Konzultant práce:</b> Mgr. Kateřina Rybářová
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Anna Kuželková

<b>Počet stran práce:</b> 141
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 22
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 24
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 70
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 26
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 44
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 55

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1

<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):**

Hodnocená bakalářská práce je velmi obsáhlá, podnětná, ale zároveň velmi dobře strukturovaná a přehledná.

Studentka při zpracování BP pracovala velmi svědomitě, ukázala schopnost práce se zdroji, které k danému tématu byly těžko dohledatelné a většina v nich v anglickém jazyce, ale také při realizaci praktické části ukázala své dovednosti, odbornou způsobilost, komunikační dovednosti a empatii při práci s klienty.

Výsledky práce jsou přehledně prezentovány barevnými grafy, tabulkami s odpovídajícími popisy a srozumitelně shrnuty v závěrečné diskuzi. Podrobné informace o průběhu jednotlivých terapií, včetně úplných kazuistik, jsou uvedeny v přílohách BP.

V celkovém přehledu zdrojů – viz výše, jsou uvedeny všechny citace ze seznamu literatury, včetně emailové korespondence, která je uvedena v textu práce a slouží pro doplnění informací, a internetového zdroje pro citační normy.

Práci hodnotím podle klasifikačního stupně na „výborně“ a doporučuji k obhajobě.

#### **Otázky a připomínky k obhajobě:**

Vnímala jste při zpracování bakalářské práce nějaké obtíže, a pokud ano, jaké?

Doporučila byste, aby terapeuti zařadili přístroj SaeboStim Micro do své každodenní praxe, případně doporučila byste zakoupení přístroje klientovi s poruchou čítí?

**Datum:** 2.6.2021

**Podpis:** Mgr. Veronika Slepíčková